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Stimula: Altera redacao do Artigo 6°e seu paragrafo
da Lei Municipal n° 795/2022 e da oulrdas

providéncias.

O prefeito do unicipio de Arapua,

usando das atribuigdes lhe conferidas na Lei Organica Municipal,

Vereadores 0 seguinte Projeto de Let:

Art. 1°. O caput do artigo 6° da Lei Municipal n° 795/2022 passa a vigorar com a

seguinte redagao:

"Art. 1°. Atribul Nome as Ruas projetadas do loteamento denominado “Residencial

Boa Vista” no perimetro urbano da Cidade de Arapua.

§ 1° As ruas projetadas do residencial “Boa Vista” passardo a ter as seguintes

denominagoes.
Rua Projetada A — tera a denominagéo de Rua Sebastido Antonio dos Santos.

Rua Projetada B — tera a denominagéo de Rua Jaime Salvador.
Rua Projetada C — tera a denominagéo de Rua José Soares Gomes.

Rua Projetada D — tera a denominagéo de Rua Adelino Maziero.

Art. 2°. Esta lel entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as disposigoes

em contrario.

icipal Hélio Mathias as cinco dias do mes de Dezembro do ano de dois mil ¢

Paco Muni

DEODATO MATIAS
Prefeito Municipal

yinte € quatro.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUA

Estado do Parana

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 020/2024,

DE 05 DE DEZEMBRO DE 2024.
JUSTIFICATIVA
SUMULA: Altera redacdo da Lei Municipal n° 795/2022 e da outras
providéncias.
PROPONENTE: PODER EXECUTIVO
TRAMITACAO: REGIME NORMAL.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.
Encaminhamos a esta digna Casa Legislativa, 0

019/2024, para o qual pedimos apreciagao.

Projeto de Lel Municipal n°

O Projeto tem por objetivo alterar o Art. 6° e seu paragrafo da Lei 795/2022, o nome
do Residencial registrado no Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de lvaipora

& Residencial Boa vista e ndo Residencial Bela Vista conforme foi aprovado na referida

Lel.
Cumpre-nos esclarecer que referida alteragao se faz necessario

por transtornos causados na hora de registrar as escrituras, o cartério de Registro de

Iméveis levanta o questionamento por constar o nome Residencial Boa Vista na

Escritura e constar Bela Vista na Lei Municipal.

Sendo o que temos para 0 momento, aproveitamos o0 ensejo para

elevar os mais sinceros votos de estima, consideragao e apreco.

Saudagoes Cordlals

DEODATO MATIAS

Prefeito Municipal

EXMO. SR.
JOAO CARLOS MATIAS
PRESIDENTE DA CAMARA DE VEREADORES

Arapua - PR.

RUA PRESIDENTE CAFE FILHO, 1.410 - TEL. 43-3444-1230- CEP. 86884000 - CENTRO
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3444-1197

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 20/2024

De autoria do Executivo Municipal, o presente altera a redacao do Artigo 6° e

seu paragrato da Lei Municipal n® 795/2022 e da outras providéncias.

Prefacialmente, importante destacar que o exame da Procuradoria Juridica
cinge-se tdao-somente a matéria juridica envolvida, nos termos da sua
competéncia legal, tendo por base os documentos juntados, razao pela qual
nao se incursiona em discussdes de ordem técnica, bem como em questdes
que envolvam juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciacdo, cuja analise é

de exclusiva responsabilidade dos setores competentes.

Conforme previsto no Regimento Interno desta Casa, compete a Comissdo de
Justica opinar sobre o aspecto constitucional, legal, juridico, regimental e de

técnica legislativa de todos os projetos de lei, para efeito de admissibilidade e

tramitacao.

Nao ha criticas a fazer quanto ao aspecto regimental e de técnica legislativa.

No que se refere a competéncia legiferante do Municipio, o presente projeto
acha-se amparado pelos artigos 7°, I da Lei Organica do Municipio, Art. 17, ],

da Constituicdo Estadual, e Art. 30, I, da Constituicdo Federal, por tratar de

matéria de interesse eminentemente local.
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No que tange a iniciativa, trata-se de matéria de competéncia concorrente, ja
que a Constituicao da Republica Federativa do Brasil nio faz nenhuma
reserva de iniciativa das Leis para a denominacdo de escolas publicas, nao

atribuindo a qualquer dos Poderes este mister, concluindo-se ser de

competéncia geral ou concorrente.

Ainda na supracitada Lei Orgdnica, o artigo 138 e Paragrafo Unico disciplinam:
“Sera vedada a atribuicdo de nome de pessoa viva a bem piiblico municipal de
qualquer natureza, a partir da data de promulgacdo desta Lei Organica.

Pardgrafo Unico. Para a denominagdo de logradouros, vias e proprios publicos
municipais, somente apés um ano de falecimento podera ser homenageada

qualquer pessoa, salvo personalidades marcantes que tenha desempenhado altas

funcoes na vida administrativa do Municipio, do Estado ou do Pais”,

Ja o artigo 38, inciso XI do Regimento Interno dispde acerca da competéncia

do Plenario para dispor sobre denominacio de proprios publicos, vias e

logradouros publicos.

Ainda, cumpre asseverar que a matéria em apreco depende do voto favoravel
de 2/3 dos membros do Plenario para sua aprovacio, conforme disposto no

Illll

Artigo 13, inciso I, alinea da lei Orgénica e Artigo 159, alinea “1” do

Regimento Interno.

O artigo 55, inciso V do Regimento Interno, por sua vez, informa que compete
a Comissao de Legislagdo, Justica e Redacdo Final emitir parecer sobre
alteragdo de denominacdo de préprios municipais, vias e logrado ﬁs

publicos.
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Assim, ndo h& 6bices constitucionais ou legais no tocante a competéncia
legiferante do Municipio e a iniciativa no processo legislativo, esta

Procuradoria nada tem a opor ao prosseguimento da tramitacdo do presente

projeto nesta Casa.

E o parecer.

Arapua, 09 de Dezembro de 2024.

PRISCILA LORES ALVES|

Procuradora Juridica
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Compete a Comissé‘L de Obras, Agropecuaria, Industria, Comércio, Educag' Saude,
Assisiéncia Social, Egporte, Servigos Publicos e Turismo, opinar obngatoruamante sobre
toda$ as matérias atinentes ao caput deste artigo, quanto ao mérito, sobre aisegumtes
matérias:

l
L

| - cédigo de obras e cddigo de posturas;
- plano dlretior e de desenvolvimento integrado;
| - aquisicao, lallenagao e concessao de bens imoveis do Municipio; §
V - quaisquerjobras, empreendimentos e execugao de servigos publicos Ipcais;
V - atividadeg produtivas em geral, publicas ou privadas, envolvendo ?s setores
prlmarlo secundario e terciario da economia do Municipio.
- VI - assuntos educacionais, artisticos e desportivos;
- VIl - concessarf de bolsas de estudo;
VIl - patriménio histérico;
IX - saude pu lica e saneamento basico;
X - assisténcialsocial e previdenciaria em geral.
X| - reorganizacdo administrativa da prefeitura nas areas de educaca

assisténcia social;
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~ XIl -implantagdo de centros comunitarios sob auspicio oficial;

~ XIlI - declara¢do de utilidade publica municipal a entidades que po
filantrdpicos.
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E o parecer

Arapbé, 16 de dezembro de 2024.

Elinton Andre dos Santos
|
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Comissdo: Legislacao, Justica e Redagao Final;

Projeto: 020/2024 — Executivo Munitipal
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Reuniu-se no dia 16 de dezembro de 2024, esta comiss3o, a fim de apreciar a referido projetojde Lei 020/2024.
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O presente Projeto de Lei foi protocolado na Secretaria da Camara de forma legal e a proposiftura foi encaminhada
por meio eletronico aos Senhores \ereadores.
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Em analise a, matéria em tela, e, com amparo ao Parecer Juridico,i da Procuradora
Legislativo desta Casa, verifica-se que quanto a iniciativa tal propositura preenche os requisitosijegais, visto que esta
ancorado do Regimento Interno d¢sta Casa, tendo em vista que respeitada a competéncia privativa do Prefeito na

Administracao que compete legislay sobre assuntos de interesse local. ,
o — : 2
~demais, esta Comissao verificou que o Projeto, ora apresentado, esta em consonancia com as regras que regem a :
legalidade e dentro dos conceito constitucionais. Ante o exposto, no que nos compete fanalisar, opino pela’
aprovagao do Projeto de Lei n° 20/2024, apos deliberagao dos demais pares. p <
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Este é o parecer.

PARECER DA COMI SAO
|
O Presidente vota com o Relator

O Mem'bro vota contra oliParecer do Relator.

E o PARECER
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Plenario Vereador daniel Crozeta aog 16 dias do més de dezembro de 2024.
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Arapud, 16 de dezembro de 2024.

Oficio n2 26/2024

Assunto: Encaminha Proposigoes

Senhor Prefeito Deodato Matias

Vimos por meio deste, encaminhar o Projeto de Lei 020/2024 do Executivo Municipal,
que estava em tramitacao neste Legislativo.

Sem mais para o momento, acolho a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria,
protesto de estima e respeito.

Atenciosamente,

arlos Matias

/
Presidente




